
Výroční zpráva 2007 5

Předmluva

V roce 2007 dovršilo Evropské společenství 50 let své existence. Při této příležitosti
zorganizovaly orgány Společenství v průběhu roku řadu událostí. Soudní dvůr uspořádal
na připomínku padesátiletého výročí Evropy seminář, na kterém se sešli předsedové
nejvyšších soudů z 27 členských států, jakož i současní i bývalí členové Soudního dvora. Na
tomto semináři, jenž byl svědectvím úzké spolupráce mezi Soudním dvorem avnitrostátními
soudy, byli hlavními řečníky předsedové Nejvyšších soudů členských států.

Rok 2007 zůstane bezpochyby zapsán v paměti rovněž jako rok, ve kterém byla podepsána
Lisabonská smlouva, jež přinese Evropské unii účinnější legislativní a správní struktury,
které jí umožní dostát výzvám, které přináší počátek 21. století. Pokud jde o Soudní dvůr,
budou ustanovení upravující jeho pravomoci v oblasti svobody, bezpečnosti a práva, která
jsou momentálně rozptýlena do hlavy IV Smlouvy o ES a hlavy VI Smlouvy o Evropské unii,
přeskupena do jedné hlavy budoucí smlouvy o fungování Evropské unie. Většina stávajících
omezení u pravomocí Soudního dvora v dotyčné oblasti zanikne.

Věci spadající do oblasti svobody, bezpečnosti a práva představují pro Soudní dvůr
nepochybně velkou výzvu jak z důvodu své citlivé povahy, tak z důvodu rychlosti, která se
k jejich projednání požaduje. V tomto ohledu představují změny statutu a jednacího řádu
přijaté Radou v roce 2007, které se týkají řízení o naléhavé předběžné otázce určeného
k projednání tohoto druhu případů, rozhodující etapu umožňující Soudnímu dvoru na
tuto výzvu odpovědět.

V roce 2007 došlo k částečné obměně složení Soudu prvního stupně a k odchodu čtyř jeho
členů. Soudní dvůr je potěšen tím, že podobně jako u částečné obměny složení Soudního
dvora v roce 2006 zohlednily vlády členských států při jmenování soudců snahu o zachování
stability tohoto orgánu, a umožnily tak Soudu prvního stupně nerušené pokračování
v plnění jeho úkolů.

Závěrem je třeba poznamenat, že v průběhu předcházejícího roku bylo u všech tří soudů,
které tvoří Soudní dvůr, zahájeno projednávání 1259 věcí, což představuje nejvyšší počet
v historii tohoto orgánu a dokazuje zvýšení objemu soudní agendy Společenství.

Na stránkách této zprávy nalezne čtenář úplný výklad vývoje a činnosti tohoto orgánu
v průběhu roku 2007. Stejně jako v předcházejících letech je podstatná část věnována
stručným, ale vyčerpávajícím přehledům vlastní soudní činnosti Soudního dvora, Soudu
prvního stupně a Soudu pro veřejnou službu. Na přehled soudní činnosti pak navazují
statistické údaje.

V. Skouris
Předseda Soudního dvora




